

## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年8月9日

上場会社名 菊水化学工業株式会社

上場取引所

東・名

コード番号 7953

URL <https://www.kikusui-chem.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 今井田 広幸

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 管理本部長

(氏名) 遠山 真樹

(TEL) 052-300-2222

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,465	2.3	126	46.0	174	44.0	104	36.2
2024年3月期第1四半期	5,341	△0.1	86	△54.2	121	△51.3	76	△45.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 172百万円( 3.6%) 2024年3月期第1四半期 166百万円( △3.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	8.31	—
2024年3月期第1四半期	6.12	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	17,302	9,773	55.7
2024年3月期	18,071	9,714	53.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,637百万円 2024年3月期 9,583百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	7.00	—	9.00	16.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	7.00	—	9.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,686	7.2	355	353.7	369	184.1	173	140.2	13.81
通期	24,000	7.2	780	40.8	798	25.5	424	12.7	33.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	12,744,054株	2024年3月期	12,744,054株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	182,147株	2024年3月期	182,147株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	12,561,907株	2024年3月期1Q	12,535,808株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無

監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、経済活動が正常化に進み景気が緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、不安定な国際情勢や、原材料価格及びエネルギー価格の高騰、円安による物価高などの影響から、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、サステナビリティ経営を推進する上で、「何もしなくてはくすんでしまう未来を、菊水化学の力で明るく塗り変えたい」との思いと、「人を大切にしたい、自然を大切にしたい、人々の暮らしや街を大切にしたい」という想いを込め『Repaint the future』を方針として掲げ、「製品を通じた街づくり」「安心して働ける環境づくり」「ガバナンスの強化と充実」をマテリアリティに、SDGsの活動、風通しの良い社内環境の整備、環境に配慮した製品の開発、販売及び完成塗膜を提供する事で、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

当第1四半期連結累計期間においては、製品価格及び運送費の改定を行い、建築用塗料、仕上塗材及び下塗材・下地調整塗材の需要が多い改修市場を中心に、6つのソリューションとして、アスベスト対策を含む「環境対策」、遮熱・断熱塗料による「省エネ対策」、打放しコンクリートの「美観回復」、外壁タイルの「剥落対策」、コンクリート構造物の「機能回復」、内壁・地下ピットの「漏水対策」など、建物や構造物の困り事を解決する製品の開発・普及・拡販に取組みました。工事においても、6つのソリューションを基に、戸建住宅、非住宅などの多様なニーズに対し、継続して安全・品質・コンプライアンスの充実に努め、更に強固な施工管理体制の構築に取組みました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績として、連結売上高は54億65百万円（前年同期比2.3%増）を計上することになりました。

利益面におきましては、連結営業利益は1億26百万円（同46.0%増）、連結経常利益は1億74百万円（同44.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億4百万円（同36.2%増）となりました。

なお、当社グループは、製品販売・工事の単一セグメントのため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、173億2百万円（前連結会計年度末比7億69百万円減）となりました。

これは、主として現金及び預金が1億80百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が4億20百万円、電子記録債権が1億4百万円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、75億29百万円（前連結会計年度末比8億28百万円減）となりました。

これは、主として支払手形及び買掛金が5億83百万円、短期借入金が2億円、未払法人税等が1億7百万円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、97億73百万円（前連結会計年度末比58百万円増）となりました。

これは、主としてその他有価証券評価差額金が59百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間、通期ともに2024年5月14日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

尚、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手できる情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,376,740	4,196,340
受取手形、売掛金及び契約資産	3,891,308	3,470,658
電子記録債権	1,175,809	1,071,316
商品及び製品	1,165,309	1,062,254
仕掛品	231,801	245,246
原材料及び貯蔵品	480,707	475,464
その他	267,034	214,336
貸倒引当金	△9,383	△9,478
流動資産合計	11,579,327	10,726,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,490,213	1,460,894
機械装置及び運搬具（純額）	168,336	174,703
土地	1,605,137	1,605,137
リース資産（純額）	64,775	84,046
建設仮勘定	52,382	59,478
その他（純額）	48,377	66,568
有形固定資産合計	3,429,223	3,450,829
無形固定資産		
のれん	18,700	14,025
リース資産	486	304
その他	490,218	500,536
無形固定資産合計	509,405	514,866
投資その他の資産		
投資有価証券	2,287,669	2,370,420
繰延税金資産	85,668	60,099
その他	181,384	181,293
貸倒引当金	△909	△909
投資その他の資産合計	2,553,812	2,610,903
固定資産合計	6,492,441	6,576,599
資産合計	18,071,768	17,302,738

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,181,015	3,597,814
短期借入金	1,100,000	900,000
1年内償還予定の社債	101,600	101,600
1年内返済予定の長期借入金	199,026	129,026
リース債務	17,465	22,184
未払費用	602,902	545,052
未払法人税等	178,250	70,971
賞与引当金	119,462	250,087
完成工事補償引当金	1,936	1,370
その他	274,996	276,705
流動負債合計	6,776,655	5,894,812
固定負債		
社債	58,400	41,800
長期借入金	735,724	777,155
リース債務	54,875	70,562
役員退職慰労引当金	21,600	21,600
完成工事補償引当金	84,759	83,627
退職給付に係る負債	458,108	455,657
その他	166,968	183,867
固定負債合計	1,580,436	1,634,269
負債合計	8,357,092	7,529,081
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,972,735	1,972,735
資本剰余金	1,670,795	1,670,795
利益剰余金	5,566,112	5,557,488
自己株式	△91,822	△91,822
株主資本合計	9,117,821	9,109,197
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	635,298	695,269
為替換算調整勘定	△165,104	△162,307
退職給付に係る調整累計額	△4,540	△4,373
その他の包括利益累計額合計	465,654	528,589
非支配株主持分	131,200	135,869
純資産合計	9,714,676	9,773,656
負債純資産合計	18,071,768	17,302,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	5,341,506	5,465,850
売上原価	4,134,120	4,169,212
売上総利益	1,207,386	1,296,638
販売費及び一般管理費	1,120,682	1,170,029
営業利益	86,704	126,609
営業外収益		
受取利息	754	982
受取配当金	26,143	28,343
仕入割引	239	89
為替差益	3,698	23,272
その他	8,382	5,196
営業外収益合計	39,217	57,884
営業外費用		
支払利息	2,545	6,632
支払手数料	2,231	2,173
その他	0	1,265
営業外費用合計	4,777	10,071
経常利益	121,144	174,422
特別利益		
関係会社清算損失引当金戻入額	3,885	-
特別利益合計	3,885	-
特別損失		
固定資産除却損	626	4,288
投資有価証券評価損	-	1,106
特別損失合計	626	5,395
税金等調整前四半期純利益	124,403	169,026
法人税等	49,231	62,088
四半期純利益	75,171	106,938
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,501	2,505
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,672	104,433

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	75,171	106,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88,512	59,971
為替換算調整勘定	1,962	4,960
退職給付に係る調整額	397	167
その他の包括利益合計	90,872	65,098
四半期包括利益	166,044	172,037
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	167,031	168,318
非支配株主に係る四半期包括利益	△987	3,719



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 2022年10月28日)及び、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業セグメントは、「製品販売・工事」事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	72,385千円	73,150千円
のれんの償却額	4,675千円	4,675千円